
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

COPIA 
CIG. B84FAAEA16 
 
 
N. 95 registro generale 
N. 38 registro servizio 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

DEL 19-09-2025 
 

 

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI INERENTI 
ALLINTERVENTO RICOMPRESO NEL "PR FESR EMILIA-
ROMAGNA 2021-2027" - ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE 
TERRITORIALI PER LE AREE MONTANE E INTERNE (STAMI) DI 
RIQUALIFICAZIONE OSTELLO COMUNALE MEDIANTE OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO. 
CUP: F54H24004770001 - CIG DELLAPPALTO DI SERVIZI TECNICI: 
B84FAAEA16 - DECISIONE A CONTRARRE E DI CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO: 

 che il Documento Strategico Regionale (DSR) per la Programmazione unitaria delle 
politiche europee di sviluppo - DSR 2021-2027 - approvato con DGR n. 586 del 26 
aprile 2021 e con DAL 44 del 30 giugno 2021 - prevede la realizzazione di strategie 
territoriali integrate per le aree urbane e i sistemi locali intermedi, da una parte, e le 
aree montane e interne, dall’altra, eleggibili rispettivamente all’obiettivo 5.1 e 5.2 del 
Regolamento UE n. 1058/2021 del Fesr; 

 che con la DGR n. 1635 del 18/10/2021 sono stati approvati gli indirizzi operativi per 
l’elaborazione delle strategie territoriali integrate per le aree urbane, denominate 
Agende Trasformative Urbane per lo sviluppo Sostenibile – ATUSS, e per le aree 
interne, denominate Strategie Territoriali per le Aree Montane e Interne – STAMI;  

 che con DGR 512/2022 sono state perimetrate le Aree Interne regionali tra cui l’area 
interna denominata ALTA VAL TREBBIA ED ALTA VAL TIDONE costituita dai 
Comuni di Bobbio, Cerignale, Coli, Corte Brugnatella, Ottone, Piozzano, Travo, 
Zerba ed Alta Val Tidone;  



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta n. 65 del 13/12/2022 l’Unione Montana valli 
Trebbia e Luretta ha approvato la bozza dell’ACCORDO PER LA PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DELLA STRATEGIA TERRITORIALE PER L’AREA MONTANA E 
INTERNA (STAMI) denominata ALTA VAL TREBBIA E VAL TIDONE ed autorizzato il 
suo Presidente alla sottoscrizione di tale accordo;  

STABILITO che la proposta di strategia territoriale STAMI di cui sopra, dal titolo 
“L’appennino c’è e cammina insieme a noi”, è stata inserita nella programmazione regionale 
2021-2027 ed approvata con DGR n. 1760 del 16/10/2023;  

VISTA la successiva approvazione della Strategia territoriale con DGR n.1289 del 
24/06/2024 a seguito dell’inserimento di integrazioni/revisioni finalizzate a dare coerenza 
all’impianto strategico proposto;  

STABILITO che nella Strategia Territoriale di cui al punto precedente, tra l’altro, è inserito 
un intervento nel territorio del Comune di Coli, trattasi – nello specifico – della 
“RIQUALIFICAZIONE OSTELLO MEDIANTE OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO”;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1566 del 08/07/2024 avente ad oggetto 
STRATEGIA TERRITORIALE PER LE AREE MONTANE E INTERNE (STAMI) 
DELL'ALTA VAL TREBBIA E VAL TIDONE: "L'APPENNINO C'È E CAMMINA 
INSIEME A NOI" - APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI PR FESR E 
FSE+ 2021-2027, tra le quali rientra anche il progetto del Comune di Coli indicato al punto 
precedente;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 47 del 25/07/2024 con la quale il Comune di Coli ha 
approvato e successivamente sottoscritto, lo Schema di Investimento Territoriale Integrato 
(ITI) dell’Alta val Trebbia e val Tidone “L’appennino c’è e cammina insieme a noi”, per la 
realizzazione dei progetti finanziati con risorse PR FESR e FSE+ nell’ambito della Strategia 
Territoriale per le Aree Montane e Interne (STAMI); 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 26171 del 02/12/2024 per la concessione e 
l’impegno di spesa dei contributi a favore di ciascun beneficiario della Strategia territoriale 
per le aree montane e interne (STAMI) dell’Alta val Trebbia e val Tidone, in attuazione alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1566/2024 di approvazione degli interventi progettuali 
in essa contenuti;  

CONSIDERATO che il presente appalto è finanziato con fondi PR FESR 2021-2027 - 
PRIORITA' 2 - OBIETTIVO Sostenibilità, decarbonizzazione, biodiversità e resilienza - 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.1 - Promuovere l’efficienza energetica e ridurre le emissioni di 
gas a effetto serra - AZIONE 2.1.1 - Riqualificazione energetica negli edifici pubblici inclusi 
interventi di illuminazione pubblica - ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE TERRITORIALI 
PER LE AREE MONTANE E INTERNE - STAMI"; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento, ad operatore economico specializzato ai 
sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 36/2023, dei servizi tecnici inerenti all’intervento in oggetto 
ricomprendenti, nello specifico, la progettazione esecutiva e la direzione lavori; 

VALUTATO che siffatto affidamento risulta necessario e opportuno tenuto conto delle 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

modeste dimensioni ridotte del Servizio Tecnico comunale e della rilevanza dell’intervento di 
progettazione e direzione lavori; 

RITENUTO di procedere a Trattativa Diretta, sulla piattaforma Me.PA. di Consip, 
rivolgendo siffatta trattativa – nel rispetto del principio di rotazione – all’operatore economico 
“WISE UP ENGINEERING SRL”, abilitato sul Me.PA. e avente esperienza pluriennale nel 
campo della progettazione e della direzione lavori, con sede in Piacenza, Viale Abbadia n. 8, 
C.FISC./P.IVA 01780780332, fissando quale base d’asta la somma di € 29.319,04 oltre 4% 
Inarcassa e oltre IVA (suscettibile di ribasso in sede di offerta sul Me.PA.);  

CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento del presente appalto di servizi tecnici, si è 
proceduto a predisporre i seguenti documenti, a cui si rinvia:  

 “PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 41, COMMA 12 DEL D.LGS. 36/2023”, 
allegato alla presente determinazione;  

 “SCRITTURA PRIVATA AI SENSI DELL’ART. 18 DEL D.LGS. 36/2023”, 
allegata alla presente determinazione, contenete le clausole contrattuali inerenti 
all’esecuzione dei servizi tecnici oggetto del presente affidamento; 

PRECISATO, con riferimento al livello di progettazione (esecutiva) ricompreso nel presente 
affidamento, che trova applicazione quanto previsto dall’art. 41, comma 5 del D.Lgs. 
36/2023, a mente del quale “La stazione appaltante o l’ente concedente, in funzione della 
specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli 
elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione. 
Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo 
livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi 
previsti per il livello omesso”. La progettazione esecutiva che verrà elaborata dall’operatore 
economico dovrà dunque contenere tutti gli elementi previsti per il livello omesso 
(progettazione di fattibilità tecnico-economica);  

PRECISATO che, all’interno del richiamato Progetto, è precisato che “Per l’esecuzione 
degli interventi previsti dal presente appalto di servizi, la base d’asta (rispetto alla quale 
l’operatore economico sarà chiamato a formulare un ribasso percentuale in sede di 
Trattativa Diretta sul Me.PA. di Consip) è determinata in € 29.319,04 (suscettibile di ribasso 
d’asta in sede di offerta) oltre contributo integrativo obbligatorio e oltre IVA. Ai sensi, 
dell’art. 41, comma 15-quater del D.Lgs. 36/2023, il corrispettivo a base d’asta potrà essere 
ribassato dall’operatore economico – in sede di Trattativa Diretta – in percentuale non 
superiore al 20 per cento, nel rispetto della normativa in materia di equo compenso”; 

VISTO l'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti 
informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa; 

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-MEPA e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO CHE, come in precedenza indicato, si è proceduto a pubblicare trattativa 
diretta sul portale del MEPA di Consip (n. trattativa 5621593), ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dove è stabilito che le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 euro mediante 
determina a contrarre; 

RILEVATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo rispetto al presente appalto di servizi 
tecnici, in considerazione del contenuto importo del medesimo e della collocazione geografica 
(in area montana lontana dalle frontiere nazionali) dell’intervento a cui i servizi tecnici si 
riferiscono;  

DATO ATTO che la società “WISE UP ENGINEERING SRL”, con sede in Piacenza, Viale 
Abbadia n. 8, C.FISC./P.IVA 01780780332, risulta abilitata sul MEPA per la categoria 
“Servizi professionali architettonici e affini”, pertinente rispetto all’oggetto del presente 
appalto di servizi tecnici;  

PRECISATO che risulta rispettato il principio di rotazione, così come disciplinato dall’art. 
49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto la società non risulta affidataria di altri servizi per conto del 
Comune di Coli;  

DATO ATTO: 

 che la società “WISE UP ENGINEERING SRL” è stata invitata attraverso il portale 
MEPA di Consip alla trattativa diretta n. 5621593, ponendo – come in precedenza 
indicato – a base d’asta della trattativa la somma di € 29.319,04 oltre 4% Inarcassa e 
oltre IVA;   

 che l’operatore economico ha risposto nei tempi previsti inviando, mediante il 
Me.PA., propria offerta economica, confermando l’importo a base d’asta. Sicché 
l’importo contrattuale risulta pari a € 29.319,04 oltre 4% Inarcassa e oltre IVA 
(pari a complessivi € 37.200,00 Inarcassa al 4% e IVA inclusi);  

DATO ATTO che l’operatore economico, in sede di trattativa diretta, ha debitamente 
compilato e presentato il modulo “Dichiarazioni sostitutive al DGUE ai sensi dell’art. 52 del 
D.Lgs. 36/2023 (per gli appalti < 40.000 euro)” nonché il modulo “Patto di Integrità” 
predisposti e allegati in Me.PA. da parte di questo Comune, dichiarando altresì il possesso dei 
requisiti professionali e tecnici conformemente a quanto previsto dall’art. 36 dell’Allegato 
II.12, Parte V del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, a mente del quale “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno. Quando in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2025 
(esecutiva), il Comune di Coli ha approvato il “Regolamento disciplinante l’affidamento di 
contratti pubblici sottosoglia fino a 140.000 euro (per servizi e forniture) e 500.000,00 euro 
(per lavori)”, il cui art. 8 disciplina i controlli, prevedendo espressamente – con riguardo agli 
affidamenti di valore inferiore a € 40.000 (IVA esclusa) – che “Gli operatori economici 
attestano, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. Il RUP provvede, entro il 31 dicembre di ogni 
anno, alla verifica delle dichiarazioni fornite previo sorteggio di un campione pari al 10% 
degli affidamenti disposti nel corso dell’anno solare arrotondato all’unità superiore…”; 

PRECISATO, dunque, che laddove all’esito dei controlli che verranno condotti in 
conformità a quanto previsto dal richiamato Regolamento comunale, non sia confermato il 
possesso dei requisiti dichiarati alla società “WISE UP ENGINEERING SRL”, si procederà 
ai sensi del comma 2 del medesimo art. 52 del D.Lgs. 36/2023;   

RITENUTO pertanto di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’aggiudicazione dei servizi tecnici (progettazione esecutiva e 
direzione lavori) inerenti all’intervento in oggetto alla società “WISE UP ENGINEERING 
SRL”, con sede in Piacenza, Viale Abbadia n. 8, C.FISC./P.IVA 01780780332;  

VISTI:  

 il D.Lgs. 36/2023;  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento disciplinante l’affidamento di contratti pubblici sottosoglia fino a 
140.000 euro (per servizi e forniture) e 500.000,00 euro (per lavori), approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16/2025;  

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse della presente determinazione, quali 
parti integranti e sostanziali della medesima;  

2. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. 36/2023, a seguito di trattativa diretta condotta sul portale MePA di 
Consip, alla società “WISE UP ENGINEERING SRL” (con sede in Piacenza, Viale 
Abbadia n. 8, C.FISC./P.IVA 01780780332), i servizi tecnici inerenti all’intervento in 
oggetto, comprensivi di progettazione esecutiva e direzione lavori (CUP 
F54H24004770001, CIG B84FAAEA16), per la spesa complessiva di € 29.319,04 
oltre 4% Inarcassa e oltre IVA (pari a complessivi € 37.200,00 Inarcassa al 4% e 
IVA inclusi);     



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

3. DI IMPEGNARE la somma di cui al punto precedente apponendo alla presente 
determinazione visto contabile come di seguito specificato, in considerazione 
dell’esigibilità della spesa tenuto conto di quanto previsto dall’art. 11 della 
“SCRITTURA PRIVATA AI SENSI DELL’ART. 18 DEL D.LGS. 36/2023”: € 
37.200,00 esigibilità 2026;   

4. DI DARE ATTO che l’intervento cui afferisce il presente appalto di servizi tecnici è 
finanziato grazie ai fondi in oggetto indicati e a co-finanziamento comunale;  

5. DI DARE ALTRESI’ ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023, per il presente affidamento è il sottoscritto Arch. Ester 
Pugni, in qualità di responsabile pro tempore del Servizio Tecnico del Comune di Coli 
e conformemente a quanto precisato, da ultimo, con parere del MIT n. 3349 del 
03/04/2025;  

6. DI APPROVARE i seguenti documenti predisposti da questo Comune, quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione:  

 “PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 41, COMMA 12 DEL D.LGS. 36/2023”, 
allegato alla presente determinazione;  

 “SCRITTURA PRIVATA AI SENSI DELL’ART. 18 DEL D.LGS. 36/2023”, 
allegata alla presente determinazione, contenete le clausole contrattuali inerenti 
all’esecuzione dei servizi tecnici di cui al presente affidamento. Si precisa che tale 
documento verrà sottoscritto fra il Comune e l’operatore economico affidatario a 
valere quale contratto;   

7. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle spese relative al presente 
affidamento nel rispetto di quanto previsto nella “SCRITTURA PRIVATA AI SENSI 
DELL’ART. 18 DEL D.LGS. 36/2023”, previa presentazione di regolari fatture 
(riportanti il CUP dell’intervento F54H24004770001 e il CIG del presente appalto di 
servizi tecnici B84FAAEA16) e previo accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate, con pagamento nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;   

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione in Albo Pretorio 
nonché in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”;  

9. DI PRECISARE che la pubblicazione in BDNCP e in PVL verrà effettuata 
direttamente per il tramite della piattaforma del Me.PA. di Consip;  

10. DI DARE ATTO che la sottoscritta non si trova in conflitto di interesse con quanto 
previsto dal previsto dalla presente determinazione, secondo quanto previsto dall’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023.  

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 26-09-2025 al 11-10-2025 
 
Lì  26-09-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE  
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Lì 26-09-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 


